
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  406  DEL  06/05/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RAPPRESENTANZA E DIFESA DEGLI INTERESSI DELLA 
PROVINCIA, NEL RICORSO PROMOSSO AL CONSIGLIO DI STATO IN ROMA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, modificato con decreto del Presidente 
n. 36 del 17/03/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione 
di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

• il  Responsabile dell’U.O. Contenzioso e coordinamento atti  amministrativi  dei  lavori 
pubblici, Rendicontazioni e Trasporti, segnala quanto segue:

- Legambiente Novellara, Davoli Marisa, Spaggiari Pierpaolo, Spaggiari Alessandra, 
tutti  rappresentati  e  difesi  dall’Avv. Giovan  Ludovico Della  Fontana,  del  Foro  di 
Modena,  hanno  proposto  ricorso  al  Consiglio  di  Stato  per  l'annullamento  della 
sentenza n. 102 del 27.04.2021 con la quale il T.A.R. per l’Emilia-Romagna, sez. 
staccata  di  Parma,  ha  respinto  il  ricorso  proposto  dagli  appellanti  avverso  le 
Deliberazioni del Consiglio Comunale di Novellara n. 12 del 28.02.2018 e n. 43 del 
05.09.2018, di adozione e di approvazione del POC finalizzato alla realizzazione del 
secondo stralcio della Tangenziale di Novellara;

• dato atto che trattandosi di ricorso al Consiglio di Stato, occorre l’assistenza di un 
Avvocato iscritto all'Albo per  il  patrocinio presso le  magistrature superiori  e  che 
pertanto la difesa legale della Provincia non può essere affidata all'Avv. Alessandro 
Merlo, dipendente di questa amministrazione e iscritto al registro speciale annesso 
all'Albo Avvocati di Reggio Emilia, che non possiede la suddetta iscrizione;

• per  costante  giurisprudenza  del  Consiglio  di  Stato  e  della  Corte  dei  Conti, 
l’affidamento di incarico di patrocinio legale, per il carattere fiduciario che assume, 
non è soggetto alle norme dell’evidenza pubblica;

• rilevato che:
- l'Avv. Francesca Preite ha seguito - presso il Consiglio di Stato - già diverse fasi 

del  contenzioso  relativo  alla  Tangenziale  di  Novellara  e  pertanto  si  ritiene 
indispensabile  proseguire  con un professionista  che è  a  conoscenza dei  fatti 
pregressi;

- l'Avv. Francesca  Preite  come  si  evince  dal  curriculum,  ha  seguito  numerose 
cause nella medesima materia, acquisendo un notevole livello di specializzazione 
e competenza;

- l’Avv.  Francesca  Preite  si  avvale  della  collaborazione  quale  domiciliatario 
dell’Avv. Antonella Benvenuti, con studio in Roma in Via Asiago n. 9;

- la summenzionata professionista risulta più che adeguata a sostenere l'azione 
dell'Ente;

Visto il preventivo di spesa trasmesso dall'Avv. Francesca Preite, che quantifica, del tutto 

Determinazione N. 406 del 06/05/2022 
pag. 2/5



presuntivamente,  in  ragione  dell'oggettiva  impossibilità  di  prevedere  gli  sviluppi 
processuali della causa in argomento, l'importo delle spettanze in netti Euro 2.000,00 oltre 
ad € 92,00 per Cassa previdenza Avvocati, € 526,24 per IVA ed € 300,00 quale rimborso 
spese per complessivi € 2.918,24;

Occorre consentire al legale individuato l'avvio immediato e tempestivo dello studio della 
complessa fattispecie in parola  e l'approntamento approfondito della linea processuale 
dell'Amministrazione;

Considerato che:

• visto  il  preventivo presentato,  si  è  provveduto ad attestare  che l'onorario  previsto, 
attualmente quantificabile in presunti lordi Euro 2.918,24, appare congruo in rapporto 
a quelli presenti sul mercato;

• la suddetta spesa lorda presunta, ammontante ad Euro 2.918,24 (IVA compresa) può 
trovare  copertura  alla  missione  01,  Programma  11,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030299002 del Bilancio 2022/2024 ed al corrispondente Cap. 150 "Spese 
legali per difesa dei diritti della Provincia", del PEG 2022 con esigibilità 2022, obiettivo 
di gestione R08G10G2;

• il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 136/2010,  
s.m.i., per la gestione del contratto in argomento, è il n. ZF835FD10E;

Atteso che con disposizione del Segretario Generale del 22 marzo 2022 è stato disposto, 
fra l'altro, che il dirigente del Servizio "Infrastrutture Mobilità Sostenibile e Patrimonio", ing.  
Valerio Bussei, in caso di assenza dal servizio, come risulta attualmente, venga sostituito 
dal dirigente del Servizio "Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica, ing. Azzio Gatti;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

- di affidare direttamente, per le motivazioni evidenziate in premessa, all’Avv. Francesca 
Preite,  con  studio  legale  in  Via  Carso  n.  2  a  Reggio  Emilia,  (C.F.  e  P.IVA 
02468210352), il servizio di rappresentanza e difesa degli interessi della Provincia, nel 
ricorso promosso al  Consiglio di  Stato in Roma, avverso la sentenza del  Tribunale 
Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna, n. 102 del 27.04.2021 con la quale ha 
respinto  il  ricorso  proposto  dagli  appellanti  avverso  le  Deliberazioni  del  Consiglio 
Comunale di Novellara n. 12 del 28.02.2018 e n. 43 del 05.09.2018, di adozione e di  
approvazione  del  POC  finalizzato  alla  realizzazione  del  secondo  stralcio  della 
Tangenziale di Novellara;

- di impegnare la somma complessiva pari ad € 2.918,24 (IVA compresa) alla missione 
01,  Programma 11,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030299002  del  Bilancio 
2022/2024  ed  al  corrispondente  Cap.  150  "Spese  legali  per  difesa  dei  diritti  della 
Provincia", del PEG 2022 con esigibilità 2022, obiettivo di gestione R08G10G2;

- di dare atto che:

Determinazione N. 406 del 06/05/2022 
pag. 3/5



• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma 5,  della  Legge 
136/2010, s.m.i., per la gestione del contratto in argomento, è il n. ZF835FD10E;

• si è provveduto ad individuare il soggetto sopra indicato al quale affidare il servizio 
di  patrocinio  legale,  attualmente  quantificabile  in  lordi  Euro  2.918,24,  come  da 
preventivo  presentato,  attestando  che  l'onorario  previsto  appare  congruo  in 
rapporto a quelli presenti sul mercato; 

• si  provvederà  a  sottoscrivere  apposito  contratto  di  patrocinio  con  l'Avvocato 
Francesca Preite, che viene allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale;

• l’Avv. Francesca Preite si avvale della collaborazione quale domiciliatario dell’Avv. 
Antonella Benvenuti, con studio in Roma in Via Asiago n. 9.

Determinazione N. 406 del 06/05/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/05/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 406 del 06/05/2022 
pag. 5/5


